CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
APROVADO

EM 1ª E 2ª VOTAÇÃO

BA~X 2 ('. / f/42"°-E
·~~R'gs10 N~

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Institufda em 10 de Novembro de 1960

Requerimento nº 614/2013
Autoria Coletiva dos Vereadores e Vereadoras: Adriano do Táxi, Álvaro, Sargento
Arnóbio, Célia Domiciano, Diana do Manguinhos, Pastor Flávio José, Ory Sales,
Nildo de Inácio, Jefferson Kita, Júnior do Kipreço, Lico, Netinho, Lucília Freitas,
Dedeta, Nôquinha, Roni Alencar e Cabo Rubem.
Ementa: Pedido de retratação à Rede Globo de Televisão.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa excelência, na forma disciplinada pelo art. 116,
combinado com o art. 119, inciso IV, da Resolução nº 03/2012 de 27 de novembro
de 2012 (Regimento Interno), depois de ouvido o plenário, que seja encaminhado
um expediente solicitando que a Rede Globo de Televisão, com sede no Rio de
Janeiro (RJ), se retrate diante do fato de usar de forma pejorativa o nome da
Paraíba, de forma desrespeitosa com o povo deste Estado.

JUSTIFICATIVA

A reportagem que foi exibida no programa FANTÁSTICO do último
domingo, dia 18 de agosto de 2013, mais uma vez o nome PARAÍBA foi motivo de
chacota, pelo tipo de produção que foi idealizada e levada ao ar pela Rede Globo de
Televisão, em que foi encenado um vídeo do quadro ·vai fazer o que? Em que o
tema foi: ªPreconceito pipoqueira nordestina paraíba·. E esperamos que a Câmara
Municipal de João Pessoa e a Assembleia Legislativa da Paraíba também exija um
pedido de retratação.

Na verdade, os produtores do programa pretenderam mostrar para
os telespectadores de todo o País, como se comportariam as pessoas diante de uma
situação constrangedora, por meio de uma reportagem em que repórter Ernesto
Plaglia entrevista algumas pessoas oriundas do Nordeste e elas respondem que são
de várias cidades ou estado da nossa região.

Em determinado momento do vídeo, uma das atrizes oferece pipocas
à venda enquanto a outra atriz diz na frente de várias pessoas que querem comprar
pipoca, esculachou dizendo assim: ªTu és Paraíba! Paraíba é burra. não sabe fazer
uma pipoca! Paraíba não sabe trabalhar, impressionante! Paraíba! Volta para tua
terra! Nojenta. Paraíba inútil !!!!!• E houve grande reação de pessoas que iam
passando pelo local, que se revoltaram e chamaram a atriz (personagem de
compradora) de ªracista#. Entretanto, ao longo do dia a cena é repetida várias vezes
e com outras atrizes.

Av. Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEP. 58.306-000 - CNP J 08.606.972/0001-36
Fax: (83) 3232.8543 · Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br

.;AMARA MUNICIPAL OE BAYEu;-:
APROVADO

EM 1ª E 2ª VOTAÇÃO

~~Z3ifl> 120. fl_
l/~RESIDENT&?=/2

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

lnstituida em 10 de Novembro de 1960

O fato lamentável de tudo isso é que tanto a produção do programa,
quanto a direção da Rede Globo não mediram as consequências, porque se por um
lado eles mostram a reação das pessoas diante de uma determinada situação; aliás,
matéria que não influi nem contribui, por outro lado está estimulando cada vez mais
o preconceito com os nordestinos e em particular com a Paraíba. E vale ressaltar
que quem nasce na Paraíba é paraibano e também não é nortista, como muitos
sulistas dizem erroneamente, é nordestino.

Estamos externando o nosso sentimento de revolta e de indignação
pelo fato de sabermos que é público e notório que os paraibanos são os mais
discriminados pelos cariocas. Que o diga quem já esteve ou morou no Rio de
Janeiro. Pois, fatos lamentáveis como esse, só desperta o nosso patriotismo e
demonstração de amor à nossa terra natal. A Paraíba é uma terra de gente brava,
trabalhadeira e ordeira, que não é bairrista e sim hospitaleira. Logo não admitimos
que o nosso povo seja tratado de forma discriminada, preconceituosa, racista, ou
mesmo sirva de exemplo para teste como meras cobaias humanas.

Dedeta
Ver. (PSD)

Sala das Sessões em 20 de agosto de 2013.

Ver. (PSL)

r~~
Pa~Jôsé

Ver. (PRB)

,JJ.L1 .~
ICO

Ver. (PSB)

- ,,--
}( ilm;vc"'.~ff#

Nôq inha
Ver. (PTB)

Ver. (PSL)

Ver. (PMDB)

- IJér. (PP)

;:'~·~~
'--,,, Roni Alencar

Ver. (PMN)

h
Lucília de Freitas

Av. Liberdade, 3445 - Centro- Bayeux- Paraíba - CEP. 58.306-000- CNPJ 08.606.972/0001-36
Fax: (83) 3232.8543 · Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br

	2017_12_25_22_03_53
	2017_12_25_22_03_56